24RS0007-01-2017-000171-86

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «25» октября 2018 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Богучанского района 

ФИО1,

подсудимой ФИО2

Защитников Ананьевой О.Б., Симонова О.А.

Подсудимой ФИО3

Защитника Мирошниченко Е.В. 

при секретаре Бутурлакиной О.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>;граждаки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ,

ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ст. 142.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, совершила фальсификацию итогов голосования, ФИО3 совершила пособничество в фальсификации итогов голосования, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 3 Конституции РФ носителем суверенитета и единственным источником власти в Российской Федерации является ее многонациональный народ. Народ осуществляет свою власть непосредственно, а также через органы государственной власти и органы местного самоуправления. Высшим непосредственным выражением власти народа являются референдум и свободные выборы.

В соответствии со ст. 32 Конституции РФ, граждане Российской Федерации имеют право участвовать в управлении делами государства как непосредственно, так и через своих представителей. Граждане Российской Федерации имеют право избирать и быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления.

Постановлением администрации Богучанского района Красноярского края от 16.01.2013 № 34-П для обеспечения процесса голосования избирателей и подсчета голосов избирателей образован избирательный участок № 997, расположенный по адресу: 

<

...> этаж (далее – избирательный участок № 997). 

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 17.06.2016 № 291 на 18.09.2016 назначены выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации нового созыва.

В соответствии с постановлением Председателя Законодательного Собрания Красноярского края от 16.06.2016 № 10-4702П на 18.09.2016 назначены выборы депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва.

В соответствии с решением Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края от 22.06.2016 № 228 на 18.09.2016 назначены выборы депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва.

В соответствии со ст. ст. 64, 68 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 № 67-ФЗ (далее – Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ), ст. ст. 81, 85 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» от 22.02.2014 № 20-ФЗ (далее – Федеральный закон от 22.02.2014 № 20-ФЗ), ст. ст. 45, 49 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края» (далее – Уставной закон Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435) и ст. ст. 48, 52 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411) установлен следующий порядок проведения голосования на выборах и подсчета голосов избирателей: 

- голосование производится в календарный выходной день с 8 до 20 часов по местному времени;

- в день голосования непосредственно перед наступлением времени голосования председатель участковой комиссии предъявляет к осмотру членам участковой комиссии, присутствующим лицам, пустые ящики для голосования (соответствующие отсеки технического средства подсчета голосов – при его использовании), которые вслед за этим опечатываются печатью участковой комиссии (пломбируются);

- члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса непосредственно перед наступлением времени голосования получают от председателя участковой избирательной комиссии список избирателей или книги, на которые разделен список избирателей, а также избирательные бюллетени для выдачи избирателям и расписываются в их получении. После этого председатель участковой избирательной комиссии объявляет помещение для голосования открытым и приглашает избирателей приступить к голосованию;

- каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается;

- бюллетени выдаются избирателям, включенным в список избирателей, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, а в случае, если избиратель голосует по открепительному удостоверению, – по предъявлении также открепительного удостоверения;

- при получении бюллетеня избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя, либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей членом участковой комиссии с правом решающего голоса. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка избирателей в получении бюллетеня. При голосовании по открепительному удостоверению в списке избирателей делаются дополнительные отметки. В случае проведения голосования одновременно по нескольким бюллетеням избиратель расписывается за каждый бюллетень. Член участковой комиссии, выдавший избирателю бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка избирателей; 

- голосование проводится путем нанесения избирателем в избирательном бюллетене любого знака в квадрате (квадратах), относящемся (относящихся) к кандидату (кандидатам) или списку кандидатов, в пользу которого (которых) сделан выбор;

- бюллетень заполняется избирателем в специально оборудованной кабине, ином специально оборудованном месте, где не допускается присутствие других лиц, за исключением случая, указанного выше; 

- заполненные бюллетени опускаются избирателями в опечатанные (опломбированные) ящики для голосования, либо в технические средства подсчета голосов при их использовании; 

- председатель участковой избирательной комиссии следит за порядком в помещении для голосования. Распоряжения председателя участковой избирательной комиссии, отданные в пределах его компетенции, обязательны для всех присутствующих в помещении для голосования. В отсутствие председателя участковой избирательной комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя участковой избирательной комиссии, а в отсутствие заместителя председателя участковой избирательной комиссии – секретарь или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, уполномоченный ею;

- член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования, если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах; 

- подсчет голосов избирателей начинается сразу после окончания времени голосования и проводится без перерыва до установления итогов голосования, о которых должны быть извещены все члены участковой комиссии, а также наблюдатели;

- подсчет голосов избирателей осуществляется открыто и гласно с оглашением и соответствующим оформлением всех результатов выполняемых действий по подсчету бюллетеней и голосов избирателей членами участковой комиссии с правом решающего голоса; 

- подсчет голосов проводит участковая избирательная комиссия, которая устанавливает итоги голосования на избирательном участке, составляет протокол об итогах голосования и передает его в вышестоящую комиссию; 

- в первую очередь члены участковой избирательной комиссии подсчитывают и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные бюллетени, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования в протокол об итогах голосования. Затем председатель, заместитель председателя или секретарь участковой комиссии уточняет, оглашает и вносит в протокол об итогах голосования число бюллетеней, полученных участковой комиссией;

- перед непосредственным подсчетом голосов избирателей члены участковой комиссии с правом решающего голоса вносят в каждую страницу списка избирателей следующие суммарные данные по этой странице. После внесения указанных данных каждая страница списка избирателей подписывается внесшим эти данные членом комиссии, который затем их суммирует, оглашает и сообщает председателю, заместителю председателя или секретарю участковой комиссии и лицам, присутствующим при подсчете голосов;

- итоговые данные, определяемые как сумма установленных данных, председатель, заместитель председателя или секретарь участковой комиссии оглашает, вносит в последнюю страницу списка избирателей, участников референдума, подтверждает своей подписью и заверяет печатью участковой комиссии. Оглашенные данные вносятся в соответствующие строки протокола об итогах голосования. После осуществления указанных действий проводится проверка следующего контрольного соотношения: число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией, должно быть равно сумме числа открепительных удостоверений, выданных участковой избирательной комиссией избирателям на избирательном участке до дня голосования, и числа открепительных удостоверений, погашенных на избирательном участке; 

- в дальнейшем непосредственный подсчет голосов избирателей производится по находящимся в ящиках для голосования бюллетеням членами участковой комиссии с правом решающего голоса. При непосредственном подсчете голосов избирателей вправе присутствовать члены участковой комиссии с правом совещательного голоса, наблюдатели, иные лица, указанные в законе. В первую очередь производится подсчет бюллетеней, находившихся в переносных ящиках для голосования, во вторую подсчет бюллетеней, находившихся в стационарных ящиках для голосования. После производства подсчета, установленным в законе способом, проводится проверка контрольных соотношений данных, внесенных в протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования;

- при проведении всех необходимых действий подписывается протокол участковой комиссии об итогах голосования. Протокол об итогах голосования заполняется в двух экземплярах и подписывается всеми присутствующими членами участковой комиссии с правом решающего голоса, в нем проставляются дата и время (час с минутами) его подписания; 

- при подписании протокола об итогах голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса, несогласные с содержанием протокола, вправе приложить к протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись;

- первый экземпляр протокола участковой комиссии об итогах голосования после подписания его всеми присутствующими членами участковой комиссии с правом решающего голоса и выдачи его заверенных копий лицам, имеющим право на получение этих копий, незамедлительно направляется в вышестоящую комиссию и возврату в участковую комиссию не подлежит. Второй экземпляр протокола об итогах голосования предоставляется для ознакомления наблюдателям, иным лицам, указанным в законе, а его заверенная копия вывешивается для всеобщего ознакомления в месте, установленном участковой комиссией.

Согласно ст. 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ и ст. 33 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ, наблюдатели на избирательном участке вправе знакомиться со списками избирателей, участников референдума, реестром выдачи открепительных удостоверений, находящимися в комиссии открепительными удостоверениями, реестром заявлений о голосовании вне помещения для голосования, находиться в помещении для голосования соответствующего избирательного участка в день голосования, наблюдать за выдачей бюллетеней избирателям, присутствовать при голосовании избирателей вне помещения для голосования, наблюдать за подсчетом числа граждан, внесенных в списки избирателей, бюллетеней, выданных избирателям, погашенных бюллетеней, наблюдать за подсчетом голосов избирателей на избирательном участке на расстоянии и в условиях, обеспечивающих им обозримость содержащихся в бюллетенях отметок избирателей, участников референдума, знакомиться с любым заполненным или незаполненным бюллетенем при подсчете голосов избирателей, участников референдума, наблюдать за составлением комиссией протокола об итогах голосования, обращаться к председателю участковой комиссии, а в случае его отсутствия к лицу, его замещающему, с предложениями и замечаниями по вопросам организации голосования. Наблюдатель не вправе заполнять за избирателя, участника референдума, в том числе по его просьбе, бюллетени, расписываться за избирателя, участника референдума, в том числе по его просьбе, в получении бюллетеней, выдавать избирателям, участникам референдума бюллетени, совершать действия, препятствующие работе комиссии, предпринимать действия, нарушающие тайну голосования, принимать непосредственное участие в проводимом членами комиссии с правом решающего голоса подсчете бюллетеней, проводить агитацию среди избирателей, участников референдума, участвовать в принятии решений соответствующей комиссией.

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 20.03.2013 № 50/178 членами участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначены Е.М., Т.Н., Л.М., Л.К., С.В. и О.А.

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 20.03.2013 № 50/212 Е.М. назначена на должность председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997.

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 21.08.2015 № 97/454 членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначена О.В. 

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 08.09.2015 № 100/488 членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначена Л.С. 

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 31.08.2016 № 21/138 членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначен А.В.

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 31.08.2016 № 21/139 членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 назначена ФИО4 

Решением участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 от 01.09.2016 № 14/25 ФИО4 избрана на должность заместителя председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса.

Письмом секретаря Богучанского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» от 12.09.2016 ФИО3 направлена наблюдателем Всероссийской политической партии «Единая Россия» при проведении выборов на избирательном участке № 997. 

18.09.2016 на избирательном участке № 997, расположенном по адресу: 

<

...> этаж, проводилось голосование: по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва; по одномандатному избирательному округу № 57 Красноярский край – Енисейский одномандатный избирательный округ на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва; по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва; по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва; по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва.

В период с 31.08.2016 по 18.09.2016, находясь на территории Красноярского края, у заместителя председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 ФИО4 из личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать содействие в победе на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва кандидату в депутаты ФИО5, являющемуся ей близким лицом, в связи с совместным проживанием с ним, ведением совместного хозяйства, ранее зарегистрированным браком, имеющейся совместной дочерью – ФИО3, возник преступный умысел, направленный на фальсификацию итогов голосования на избирательном участке № 997, а именно на включение неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, заведомо неправильное установление итогов голосования.

После этого, ФИО4, с целью облегчения совершения данного преступления, решила привлечь для содействия его совершению свою дочь ФИО3, являющуюся наблюдателем Всероссийской политической партии «Единая Россия» на избирательном участке № 997. 

В период с 12.09.2016 по 18.09.2016, находясь на территории Красноярского края, ФИО4 предложила своей дочери ФИО3 оказать ей содействие в фальсификации итогов голосования, а именно во включении неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, путем предоставления в качестве средств совершения преступления своих услуг в виде собственноручного проставления знаков о выборе избирателями кандидата в депутаты ФИО5 в неучтенных бюллетенях избирательного участка № 997 и вброса данных бюллетеней в стационарный ящик для голосования избирательного участка № 997, что в последующем обеспечит ФИО4 возможность осуществить заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, а также заведомо неправильное установление итогов голосования и как следствие приведет к желаемому результату в виде победы ФИО5 на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва. После этого, у ФИО3 из личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать содействие в победе на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва кандидату в депутаты ФИО5, являющемуся ее отцом, возник преступный умысел на пособничество в фальсификации итогов голосования, в связи с чем на указанное предложение ФИО4 она ответила согласием.

18.09.2016, в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 05 мин., находясь в помещении избирательного участка № 997 по адресу: 

<

...> этаж, заместитель председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 ФИО4, реализуя свой преступный умысел на фальсификацию итогов голосования, действуя умышленно, из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения предусмотренных ст. 32 Конституции РФ прав граждан, являющихся избирателями избирательного участка № 997, и, желая этого, в нарушение ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ, ст. 45 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435, ст. 48 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411, используя возможность доступа к неучтенным бюллетеням для голосования, находящимся в помещении избирательного участка № 997, на ее рабочем столе, а также в коробках, расположенных за колонной, рядом со столами членов участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997, в течение вышеуказанного периода времени неоднократно брала в вышеуказанных местах пачки с неустановленным количеством неучтенных бюллетеней, часть из которых передавала ФИО3, оказывающей ей содействие в совершении преступления, для проставления в бюллетенях знаков о выборе, а в оставшейся у себя части данных бюллетеней собственноручно проставляла знаки о выборе кандидата в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва ФИО5, и, учитывая установленный порядок проведения голосования, предусматривающий возможность проголосовать на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва в одном бюллетене за 10 кандидатов одновременно, и иных кандидатов, заявленных на данные выборы, а также проставляла знаки о выборе неустановленных кандидатов и политических партий, заявленных на выборы по каждому из 4 остальных избирательных округов, по которым проводилось голосование на данных выборах, то есть по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Законодательного Собрания Красноярского края.

18.09.2016, в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 05 мин., находясь в помещении избирательного участка № 997 по адресу: 

<

...> этаж, наблюдатель Всероссийской политической партии «Единая Россия» на избирательном участке № 997 ФИО3, реализуя свой преступный умысел на пособничество в фальсификации итогов голосования, действуя умышленно, из вышеуказанной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения предусмотренных ст. 32 Конституции РФ прав граждан, являющихся избирателями избирательного участка № 997, и, желая этого, в нарушение ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ, ст. 45 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435, ст. 48 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411, после получения от ФИО4 неучтенных бюллетеней для голосования, оказывая ей содействие в фальсификации итогов голосования предоставлением средств совершения преступления в виде своих услуг по совершению необходимых действий, собственноручно проставляла в них знаки о выборе кандидата в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва ФИО5, и, учитывая установленный порядок проведения голосования, предусматривающий возможность проголосовать на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва в одном бюллетене за 10 кандидатов одновременно, и иных кандидатов, заявленных на данные выборы, а также проставляла знаки о выборе неустановленных кандидатов и политических партий, заявленных на выборы по каждому из 4 остальных избирательных округов, по которым проводилось голосование на данных выборах, то есть по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Законодательного Собрания Красноярского края, после чего, по мере проставления указанных знаков о выборе в полученных неучтенных бюллетенях, возвращала их ФИО4

18.09.2016, в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 05 мин., находясь в помещении избирательного участка № 997 по адресу: 

<

...> этаж, ФИО4, после собственноручного проставления знаков о выборе в указанных неучтенных бюллетенях, а также получения неучтенных бюллетеней с проставленными знаками о выборе от ФИО3, частями, не менее 27 раз, вбрасывала в стационарный ящик для голосования избирательного участка № 997 неустановленное количество вышеуказанных неучтенных бюллетеней, но не менее 1 по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва, неустановленное количество бюллетеней, но не менее 1, по одномандатному избирательному округу № 57 Красноярский край – Енисейский одномандатный избирательный округ на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, неустановленное количество бюллетеней, но не менее 1, по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва, неустановленное количество бюллетеней, но не менее 1, по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, неустановленное количество бюллетеней, но не менее 1, по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва. 

Кроме того, 18.09.2016 в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 35 мин., находясь в помещении указанного избирательного участка по адресу: 

<

...> этаж, ФИО3, продолжая оказывать содействие ФИО4 в фальсификации итогов голосования, в нарушение ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ, ст. 45 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435, ст. 48 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411, получила от члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 А.В., не осведомленного о преступных действиях ФИО4 и ФИО3, не менее 1 бюллетеня по каждому из 5 избирательных округов, по которым проводилось голосование на данных выборах, после чего собственноручно проставила в них знаки о выборе кандидата в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва ФИО5, и учитывая установленный порядок проведения голосования, предусматривающий возможность проголосовать на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва в одном бюллетене за 10 кандидатов одновременно, и иных кандидатов, заявленных на данные выборы, а также проставляла знаки о выборе неустановленных кандидатов и политических партий, заявленных на выборы по каждому из 4 остальных избирательных округов, по которым проводилось голосование на данных выборах, то есть по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Законодательного Собрания Красноярского края. В момент их проставления к ФИО3 подошла ФИО4 и с целью включения неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании на вышеуказанных выборах, передала ФИО3 неустановленное количество, но не менее 1, неучтенных бюллетеней для голосования избирательного участка № 997 с проставленными знаками о выборе кандидатов. Сразу после этого, ФИО3, продолжая оказывать содействие ФИО4 в фальсификации итогов голосования, вбросила в стационарный ящик для голосования, полученные от ФИО6 и ФИО4 бюллетени. При этом, ФИО4, с целью скрыть от присутствующих на избирательном участке № 997 лиц действия ФИО3, в момент совершения ею вброса бюллетеней в стационарный ящик для голосования, закрыла своим телом обзор на стационарный ящик для голосования. 

Кроме того, 18.09.2016 в период с 17 час. 45 мин. до 17 час. 55 мин., находясь в помещении указанного избирательного участка по адресу: 

<

...> этаж, ФИО3, продолжая оказывать содействие ФИО4 в фальсификации итогов голосования, в нарушение ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ, ст. 45 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435, ст. 48 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411, получила от члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 Т.Н., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 и ФИО3, не менее 1 бюллетеня по каждому из 5 избирательных округов, по которым проводилось голосование на данных выборах, после чего собственноручно проставляла в них знаки о выборе кандидата в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва ФИО5, и, учитывая установленный порядок проведения голосования, предусматривающий возможность проголосовать на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва в одном бюллетене за 10 кандидатов одновременно, и иных кандидатов, заявленных на данные выборы, а также проставляла знаки о выборе неустановленных кандидатов и политических партий, заявленных на выборы по каждому из 4 остальных избирательных округов, по которым проводилось голосование на данных выборах, то есть по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и депутатов Законодательного Собрания Красноярского края, а затем вбросила их в стационарный ящик для голосования избирательного участка № 997. 

Кроме того, 18.09.2016 в период с 17 час. 20 мин. до 19 час. 40 мин., находясь в помещении избирательного участка № 997, расположенного по вышеуказанному адресу, заместитель председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в нарушение ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ, ст. 45 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435, ст. 48 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411, без предъявления паспорта, документа, заменяющего паспорт гражданина, открепительного удостоверения, не посвящая в свои преступные намерения, выдала 10 неустановленным лицам, а также А.З. и заместителю начальника отделения полиции № 1 (дислокация п. Таежный) отдела МВД России по Богучанскому району Е.Н., не имеющим законных оснований для их получения, неустановленное количество неучтенных бюллетеней для голосования. После их получения, указанные лица проставили в них знаки о выборе неустановленных кандидатов и политических партий и собственноручно поместили бюллетени в стационарный ящик для голосования избирательного участка № 997. 

Вышеуказанными действиями в стационарный ящик для голосования избирательного участка № 997 вброшены 371 неучтенный бюллетень по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва, 343 неучтенных бюллетеня по одномандатному избирательному округу № 57 Красноярский край – Енисейский одномандатный избирательный округ на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 342 неучтенных бюллетеня по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва, 330 неучтенных бюллетеня по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 343 неучтенных бюллетеня по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва, в результате чего ФИО4 при пособничестве ФИО3 включила неучтенные бюллетени в число бюллетеней, использованных при голосовании на вышеуказанных выборах.

Далее, в период с 20 час. 00 мин. 18.09.2016 до 01 час. 50 мин. 19.09.2016, находясь в помещении избирательного участка № 997 по адресу: 

<

...> этаж, заместитель председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел на фальсификацию итогов голосования, достоверно зная, что в общем числе бюллетеней, находящихся в стационарном ящике для голосования избирательного участка № 997, находятся неучтенные бюллетени, которые не выдавались избирателям избирательного участка № 997 и были вброшены ею, ФИО3, а также неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3 10 неустановленными лицами, А.З. и Е.Н. при вышеуказанных обстоятельствах, не сообщая об этом другим членам участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 и не посвящая их в свои преступные намерения, совместно с ними извлекла из стационарного ящика для голосования избирательного участка № 997 находящиеся в нем бюллетени и приняла участие в подсчете голосов избирателей, оглашая вслух знаки о выборе избирателей, проставленных в бюллетенях по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва, в числе которых находились вышеуказанные неучтенные бюллетени, а также сокрыв от других членов участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997, при подсчете бюллетеней по остальным избирательным округам наличие в их числе неучтенных бюллетеней, заведомо зная, что итоговый результат данного подсчета включает знаки о выборе, содержащиеся в 371 неучтенном бюллетене по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва, 343 неучтенных бюллетенях по одномандатному избирательному округу № 57 Красноярский край – Енисейский одномандатный избирательный округ на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 342 неучтенных бюллетенях по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва, 330 неучтенных бюллетенях по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 343 неучтенных бюллетенях по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва, что не соответствует волеизъявлению избирателей избирательного участка № 997, участвовавших в выборах, совершив таким образом заведомо неправильный подсчет голосов избирателей.

После этого, в период с 20 час. 00 мин. 18.09.2016 до 01 час. 50 мин. 19.09.2016, находясь в помещении избирательного участка № 997 по адресу: 

<

...> этаж, ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что в связи с совершением вышеуказанных вбросов неучтенных бюллетеней, подсчет голосов избирателей на избирательном участке № 997 и установленные на его основе итоги голосования, в части числа голосов избирателей, отданных за кандидатов и политические партии, участвовавших в данных выборах, являются заведомо неправильными, не сообщая об этом другим членам участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 и не посвящая их в свои преступные намерения, после внесения в протокол участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 об итогах голосования по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва от 19.09.2016 голосов избирателей, указанных в 371 неучтенном бюллетене по данному избирательному округу, в протокол участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 об итогах голосования по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва от 19.09.2016 голосов избирателей, указанных в 330 неучтенных бюллетенях по данному избирательному округу, в протокол участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 об итогах голосования по одномандатному избирательному округу № 57 Красноярский край – Енисейский одномандатный избирательный округ на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва от 19.09.2016 голосов избирателей, указанных в 343 неучтенных бюллетенях по данному избирательному округу, в протокол участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 об итогах голосования по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва от 19.09.2016 голосов избирателей, указанных в 343 неучтенных бюллетенях по данному избирательному округу, в протокол участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва от 19.09.2016 голосов избирателей, указанных в 342 неучтенных бюллетенях по данному избирательному округу, в связи с чем итоговый результат, указанный в данных протоколах, не соответствовал действительным итогам голосования, заведомо зная об этом, лично подписала указанные протоколы в числе других членов участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997, в результате чего совершила заведомо неправильное установление итогов голосования и заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протоколов об итогах голосования.

Указанными действиями ФИО4 при пособничестве ФИО3 способствовала набору ФИО5 443 голосов избирателей на выборах в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва на избирательном участке № 997, что позволило ему избраться в депутаты Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва.

В результате вышеуказанных действий, заместителем председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 ФИО4, при пособничестве наблюдателя Всероссийской политической партии «Единая Россия» на избирательном участке № 997 ФИО3, сфальсифицированы итоги голосования на избирательном участке № 997, а именно включены неучтенные бюллетени в число бюллетеней, использованных при голосовании, заведомо неправильно подсчитаны голоса избирателей, заведомо неверно составлены протоколы об итогах голосования и заведомо неправильно установлены итоги голосования, чем существенно нарушены гарантированные ст. 32 Конституции РФ права граждан – избирателей избирательного участка № 997.

Подсудимая ФИО4 вину в совершении фальсификация итогов голосования не признала, от дачи показаний отказалась.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении пособничества в фальсификация итогов голосования не признала, от дачи показаний отказалась.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО4, ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления, являются:

Показаниями в судебном заседании свидетеля Е.М., которая показала, что ФИО4 была заместителем председателя участковой избирательной комиссии участка № 997, она (Е.М.) была председателем избирательной комиссии избирательного участка № 997, а Ю.А. - наблюдателем от партии «Единая Росси». Видеонаблюдение велось в зале, видеокамера всегда работала, о том, что она включена, не знала. На избирательный участок привезли бюллетени в сопровождении местной полиции. Свидетель Е.М. раздавала их по 50 штук членам комиссии. Бюллетени были большие, не формата А4, а больше. Эти бюллетени потом выдавались избирателям. Членам комиссии раздавались списки по улицам. В 8.00 часов утра открыла избирательный участок, началось голосование. Через некоторое время либо она, либо заместитель председателя избирательной комиссии, либо секретарь проводит подсчет сколько человек проголосовало, например на 10 часов, затем на 12 часов, и т.д. Информацию передавали в Администрацию Богучанского района. В 20.00 часов закрыли избирательный участок, начали подсчет голосов. Открывали сначала маленькие урны, затем большую. Начали подсчет голосов, составили протокол, запаковали и увезли бюллетени в Администрацию Богучанского района. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля С.В., которая показала, что в день голосования она была секретарем участковой избирательной комиссии, участка № 997, на эту должность ее назначила председатель комиссии. В ее обязанности входила работа с документами, а именно сделать большой отчет по инвалидам-избирателям, вместе с Е.М. –председателем комиссии. Так же составляли протоколы. В комиссии председателем была Е.М., заместитель председателя ФИО4, она (С.В.) - секретарь, члены избирательной комиссии - Л.М., Л.К., Т.Н., уже всех не помнит. ФИО3 была наблюдателем. Зал для выборов находился в ДК 

<

...>, на первом этаже. После окончания голосования в 20.00 часов она участвовала при вскрытия урны. Кроме бюллетеней в урнах ничего лишнего не было. Члены комиссии подсчитывали голоса. Протоколы заполняла П.. О незаконном сбросе бюллетеней в урну ей ничего неизвестно. Видеокамеру она видела, камера находилась над входом в зал голосования. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Н.Н., которая показала, что подсудимых С-вых знает, принимали документы от этой комиссии. Была председателем в муниципальной избирательной комиссии Таежнинского сельского совета. Их комиссия выдавала и принимала бюллетени после голосования. Комиссия занимается подготовкой в выборах местного самоуправления- это депутаты и главы поселений. Так как проходили были выборы депутатов, они принимали документы от кандидатов, готовили бюллетени, раздавали по участковым комиссиям и в конце дня голосования принимали бюллетени. В комиссию входило 6 человек - председатель, заместитель председателя - Л.Н., секретарь Т.П., и три члена комиссии- О.В., Н., И. Г.В. Выборы проходили 18.09.2016 года, избирательные участки находились в Доме культуры 

<

...>. Баллотировались на выборы 29 человек. В.В. на следующий день после выборов обратилась с заявлением, что произошел сброс бюллетеней, потом представила видеоматериалы на флэш-карте, где было зафиксировано, как проходили выборы на участке № 997. К. пояснила, что данное видео из дома культуры. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Л.С., которая показала, что С-вых знает, была членом участковой избирательной комиссии № 997 с октября 2014 года. В день голосования 18.09.2016 года она отмечала в списках кто приходил на выборы и отдавал свои голоса, выдавала бюллетени. Выезжала с урной для голосования по заявлениям избирателей на дом к тем, кто не смог явиться на выборы или написали заявления. Выборы проходили с 08.00 часов до 20.00 часов, а выезжала к избирателя с 11.00 часов до 17.00 часов. О фактах незаконного сброса бюллетеней узнала только просмотрев видеосъемку, при ней никаких сбросов не было, которые ей показывал следователь, когда вызывали в полицию и показывали видеозапись. Камера снимала в зале и записывала, что происходило в зале в день выборов. Камера находилась над входом, как оказалось, и велась съемка, о чем свидетель не знала. На видеозаписи были зафиксированы события того дня, себя она не видела, но видела свое пустое место. Когда ее не было, этот промежуток времени ей и показывали. ФИО4 занималась своей работой. Та сбрасывала в урну бюллетени, все было видно на видео. За колонной стояли чистые ящики, в них находились бюллетени. ФИО4 неоднократно туда подходила. Бюллетени по размеру разные были, длинные, узкие, по местным выборам большие бюллетени. Больше размера листа А4. Чтобы скинуть их в урну, надо было пополам сложить. Она видела, что данные действия возле урны производила ФИО4, так как больше некуда было их сбрасывать. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля И.И., которая показала, что 18.09.2016 года работала заместителем директора Дома Культуры. Камеры видеонаблюдения в доме культуры были установлены по технике безопасности. Камеры установлены в зрительном зале, в дискотечном зале, на входе в ДК, на улице. Там где проходили выборы на 1 этаже, это и был дискотечный зал. Все записывалось камерой, предавалось на видеорегистратор, запись ведется непрерывно. Через 7 дней запись перезаписывается. Одновременно шли выборы на другом избирательном участке на втором этаже, оттуда видеозапись шла тоже на этот регистратор, так как они были подключены к одному видеорегистратору. Для копирования данных видеозаписей к ним с заявлением обращалась Е.Н. Копирование видео для У. проходило без нее путем снятия на флэш-карту, копировал С.А.. С.А. работал методистом в Доме культуры. Следователь или оперативный сотрудник приходил, чтобы изъять видеозапись. Это было 21-22 сентября 2016 года.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Л.М., которая показала, что С-вых знает, ранее работала в ООО «Стрелец» у ФИО4 продавцом в магазине до октября 2017 года. В день голосования состояла в избирательной участковой комиссии избирательного участка № 997, выдавала бюллетени гражданам по паспорту, вносила голосующих в списки проголосовавших, а ей в свою очередь бюллетени выдавала председатель избирательной комиссии избирательного участка № 997 ФИО7 избирательной комиссии на участке было 10 или 12. Выборы проходили 16.09.2016 года в Доме культуры п. Таежный на 1 этаже с 08.00 часов и до ночи. Проголосовавших было много. Из помещения выходила. По факту незаконных сбросов бюллетеней в урну для голосования ей ничего не было известно, узнала об этом только тогда, когда следователь показал видео. В интернете увидела до допроса, видео было в общем доступе. На видео увидела, что сбросы производились ФИО4, каких-то бумаг. Заместителем председателя избирательной комиссии была ФИО4, секретарем С.В., а ФИО3 была наблюдателем. Свидетель Л.М. присутствовала при вскрытии урны, посторонних предметов в ней не было обнаружено. Так же она участвовала при подсчете голосов, сначала по книге делали подсчет количества проголосовавших, в конце каждой страницы писали количество, отдали книгу на подшивание, и она присоединилась к подсчету бюллетеней. Соответствовало ли количество проголосовавших количеству бюллетеней, не смогла пояснить. Много кто из местных кандидатов выиграл в выборах, и ФИО5 был среди них.

Показаниями в судебном заседании свидетеля В.С., который показал, что с подсудимыми лично не знаком, является первым секретарем Богучанского комитета «КПРФ». Был руководителем штаба проведения выборов в прошлом году 18.09.2016 года, был кандидатом в депутаты законодательного Собрания по спискам от партии. 18.09.2016 года выбирали депутатов в Государственную думу, в Законодательное собрание, Депутатов Таежнинского сельского совета. В штабе собирали информацию в день выборов. Когда получили информацию во второй половине дня с Таежнинских избирательных участков, то обнаружили резкий скачок избирателей с 16 до 17 часов дня на избирательном участке № 997 в п. Таежный. Он смотрел запись выборов не полностью, но видел, что не законные сбросы были, насчитал 15 сбросов. Урна стояла в нарушении Закона у стены. Было видно, что женщина подходила с пачкой бумаги к урне и вбрасывала в урну по небольшому количеству бумаги. Эту видеозапись он принес в Территориальную избирательную комиссию, чтобы ее просмотрели. Территориальная избирательная комиссия в его присутствии эту запись посмотрела, и сказали, что они не видят, что вбрасывают в урну, может это чистые листы. Потом узнал, что этой женщиной, которая совершила вбросы, была ФИО4. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля В.В., которая показала, что подсудимых знает как жителей поселка давно, 18.09.2016 года проходили выборы на избирательном участке в п. Таежный № 997, который расположен по адресу: 

<

...> в Доме Культуры на 1 этаже являлась кандидатом в депутаты Таежнинского сельсовета 4 Созыва, и так же являлась наблюдателем. Она пришла на участок ровно к 8 часам утра в день голосования. Участок был оборудован. Пришли все члены избирательной комиссии. Было сделано замечание по поводу того, что урна стояла не посреди избирательного участка, а за кабинками голосования. Хотя, когда наблюдатели заняли свои места на стульях, было достаточно видно, кто подходит к урне. Кроме нее, наблюдатели были от партии ЛДПР, и потом, как в последствии стало известно от партии «Единая Россия» - ФИО3. Где-то в 10.30 часов к ним подошла ФИО4, и сказала, что сейчас необходимо будет выехать на выездное голосование по поселку Таежный. Отсутствовала на участке около трех часов. ФИО8 лично подходила к К. и просила проехать на выездное голосование. Всего на участке было четыре наблюдателя, три из них уехали на голосование, в это время осталась из наблюдателей одна ФИО3 ФИО4 сказала, что надо ехать всем троим, поскольку один из наблюдателей должен наблюдать за Федерацией и Краем. В 20 часов, когда закрылся избирательный участок, вскрыли урну, она при этом присутствовала и стояла рядом. Члены избирательной комиссии посчитали голоса. Она обратила внимание, что из взятой пачки повторялись одни и те же фамилии: ФИО9, М., Л., С.. И так происходило 20-30 раз подряд. Потом был маленький перерыв, Садовников на ФИО8 меняется, и опять повторяются одни и те же фамилии. Когда закончили все подсчеты, вывесили протокол избирательного участка № 998, который располагался на втором этаже Дома Культуры и протокола избирательного участка № 997, был большой разрыв голосов между тем участком и этим по количеству голосов за депутатов. Она с Е.Н., поехали в администрацию Таежнинского сельсовета, для того, чтобы сразу написать первое заявление о несогласии с результатами. Когда Ч. вскрыла бюллетени, то увидели, как там были открыжены бюллетени одной рукой, черной и красной пастой. 21.09.2016 года С.А. передал видеозапись на флеш карте выборов она предала запись прокурору Богучанского района. На видео видно, что это был день голосования, четко видно людей, помещение участка, а так же то, что это избирательный участок № 997, то что ФИО4 подходит к урне, запись цветная. Дата и время на записи указаны. Была убеждена, что запись соответствует действительности, поскольку стояло число 18.09.2016 года, и время совпадало, а так же видела себя на этой записи, остальных участников, в том числе и членов комиссии. На этой записи запечатлен такой момент: 11.04 часов, когда только наблюдатели удалились с избирательного участка, уехали на выездное голосование, ФИО4 подходит к урне и сбрасывает пачку документов. И потом подходит дочь ее ФИО3, отмечает непонятно что в бюллетенях, и сбрасывает в урну бюллетени. В урне не было других документов, иначе при вскрытии урны они бы обнаружились. ФИО4 произвела 26 подходов к урне и 26 сбросов бюллетеней. В то время ФИО3 стояла у стола, где сидит председатель и заместитель председателя, и отмечала в бюллетени, эти бюллетени передавала матери ФИО4, а та сбрасывала их в урну. Несколько раз ФИО3 сбрасывала бюллетени в урну сама. А в основном сбрасывала ФИО4.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Е.Н., которая показала, что 18.09.2016 года баллотировалась кандидатом в депутаты в Законодательное Собрание от партии КПРФ. Выборы проходили в Доме культуры 

<

...>. Пришла на свой избирательный участок, проголосовала во втором часу дня. В Доме культуры было два избирательных участка № 997, 998. Прибыла на избирательный участок № 998, который располагался на втором этаже, проголосовала. Проверила текущий почасовой отчет, который шел по количеству проголосовавших избирателей. С этими показателями спустилась на избирательный участок № 997, где были два представителя от партии. Это было после 13 часов в начале 14 часов времени. О том, что в залах для голосования ведется видеонаблюдение, знали все. По окончании голосования, Когда озвучили окончательные результаты подсчетов обратила внимание, что произошел сброс, потому что четко было отслежено одинаковое количество голосов, большее количество голосов за С. и С. на 997 избирательном участке. На 998 избирательном участке было 170 за С. и 170 за С.. А на 997 вдруг резко более 400, около 500 голосов и за С. и за С.. Позднее она поехала с В.В. в Дом культуры, обратилась к и.о. директора ДК –И.И. с заявлением о предоставлении видеозаписи на флэшку выборов с записью с избирательного участка № 997 с 18.09 по 19.09 2016 года, написала заявление. Д. предоставила запись. Флэшку не просматривала. Эту флэшку они увезли в избирательную территориальную комиссию, отдали Ч. к ранее поданному заявлению. Видеозапись просматривала частично. Увидела на видеозаписи сброс бюллетеней с 11.00 часов до 14.00 часов, до ее появления на избирательном участке. Позже пояснили, что на избирательном участке № 997 не было наблюдателей от КПРФ – К. и В.В., потому что их забрали на выездное голосование. На видеозаписи четко видно, что идет сброс бюллетеней членами комиссии. Видела как ФИО8 сбрасывала бюллетени в урну для голосования. Это были бюллетени, так как при открытии урны ничего постороннего в урне обнаружено не было. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля А.Г., который показал, что камеры в доме культуры никто не обслуживает, но если камеры неисправны, то администрация Дома культуры обращается к нему за ремонтом. Они с ребятами из радиотехнического кружка оказываем посильную помощь по ремонту оборудования. В день голосования проголосовал часов в 12-13 и пошел домой, ему позвонил глава сельской администрации Ж., попросил отключить монитор, скорее всего на вахте. Зачем, не пояснил. Он не интересовался, зачем, сказал, что уже ушел из Дома культуры. Когда выключается монитор, запись не останавливается. Выключение монитора не влияет на запись. Несанкционированная запись на него не возможна, только запись с камер.

Показаниями в судебном заседании свидетелей Г.А., Н.И., А.А., Т.А., о том, что они принимали участие в голосовании на выборах 18.09.2016 года, на избирательном участке № 997 в п. Таежный, в Доме культуры на 1 этаже. Бюллетени сбрасывали в урну. Бюллетени легко прошли через прорезь урны, не застревали. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля В.А., который показал, что подсудимых С-вых не знает, знает, что в 2016 году проходили выборы, но он на данные выборы не ходил, на выборы уже в течение последних пяти лет не ходит. Свой паспорт, свои данные он никому не передавал, а так же не давал доверенность. Ему стало известно, что за него кто-то проголосовал, когда к нему пришел следователь, представился, показал список проголосовавших, и он был в этом списке. Там стояли подписи, паспортные данные, но подпись в списке была не его рукой исполнена. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Ю.А., который показал, что подсудимых С-вых знает, но близко с ними не знаком. Помнит, что в 2016 году были выборы, только не помнит точную дату. Ему стало известно о том, что за него проголосовали, когда к нему приехал сотрудник полиции, спросил, был ли он на выборах, голосовал или нет. Он ответил, что нет. Он голосовал ранее на предварительных выборах летом в доме культуры, ходил один, поднялся на второй этаж, там стояли столы, лежали бюллетени, он взял бюллетень, расписался в нем, бросил в урну. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля О.Б., которая показала, что является председателем территориальной избирательной комиссии Богучанского района с декабря 2015 года по настоящее время. В ее полномочия входит: организация и проведение выборов на территории Богучанского района, выборов в Депутаты районного Совета депутатов, Депутатов законодательного собрания, Государственную Думу, Президента Российской Федерации.На территории Таежнинского сельсовета образовано три избирательных участка, соответственно создано три участковых избирательных комиссий. Это в п. Таежный –избирательные участки № 997, 998 и в д. Карабула избирательный участок № 996. Председатель избирательной комиссии Е.М., заместитель председателя ФИО4, секретаря, членов комиссии не помнит. О событиях на избирательном участке № 997 известно, что 19.09.2016 года в 5.00 часов к ним в избирательную комиссию пришел В.С.. В коридоре, в присутствии всех, кто там находился, в том числе представителей полиции, сказал, что на избирательном участке № 997 что-то не в порядке. Бросил такую неопределенную фразу. На этом избирательном участке проходили три вида выборов - это выборы депутатов Государственной Думы, выборы депутатов Законодательного собрания, выборы депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов. При просмотре видеозаписи были установлены нарушения: наблюдатель находился за столом членов избирательной комиссии. Как в последствие выяснилось, это была ФИО3. Она подходила за стол, где находился председатель и секретарь избирательной комиссии. Видно было как ФИО3 сидит за столом членов комиссии, что-то пишет. Видела на записи подходы к стационарному ящику ФИО4 с документами были неоднократными и возвращения ее от ящика без документов.

Показаниями в судебном заседании свидетеля С.А., который показал, что в выборах в день голосования 18.09.2016 года баллотировался в депутаты местного Таежнинского сельского Совета депутатов, а так же голосовал на избирательном участке № 997, расположенном на 1 этаже Дома культуры в 

<

...>. Находился там в течение дня, голосовал утром, остался вечером при подсчете голосов по итогам голосования, как кандидат в депутаты. Позднее просматривал запись выборов, на записи с утра ничего не происходило, а потом в 13 с небольшим часа увидел на видеозаписи, что делается вброс ФИО4. В процессе просмотра видеозаписи видел ФИО3. Она раза три подходила к ФИО4. Сидела за столом возле колонны. Она вставала, брала из-за колонны листы-бюллетени, перекладывала, что-то в них писала. Это было очевидно, что бюллетени. Затем она пачкой их свернула, пошла к урне и скинула их в урну. Урну по камере не видно, она была загорожена от камеры. Но в том месте, куда подходила ФИО4, находилась урна. Он сам к этой урне подходил голосовать. Кроме урны там ничего не было. По разрешению директора Дома культуры Н.И. сделал копию видеозаписи для Е.Н. и В.В.. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля И.П., которая показала, что при проведении выборов 18.09.2016 года на избирательном участке № 997 в п. Таежный была наблюдателем по направлению от ЛДПР, не избиралась, была на избирательном участке целый день, за исключением выезда к гражданам, которые не смогли прийти на избирательный участок. На избирательный участок пришла в 07.30 часов, уехали на выездное голосование в где-то 10.00 часов, в 14.00 часов вернулась. Факты вброса не видела, только слышала об этом от других.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Р.И., который показал, что участвовал в выборах как глава поселковой администрации, ответственное лицо за проведение выборов, организовывал их. Организовывал технические условия для проведения выборов на избирательных участках, в том числе и № 997. ФИО4 сказала ему, что нужно отключить камеры видеонаблюдения потому, что ведение видеозаписи проведения выборов на участках незаконно. Что для этого нужно лицензированное разрешение для съемок. После этого дал распоряжение отключить монитор, а камеры работали в целях антитеррористической безопасности, могла возникнуть террористическая угроза для населения. Не стал рисковать, так как камеры были расположены в местах большого скопления людей.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Е.Н., который показал, что в сентябре 2016 года осуществлял охрану общественного порядка на избирательном участке № 997, находящегося в зале на 1 этаже в Доме культуры в п. Таежный. С 8.00 часов утра до окончания выборов так же сопровождал вывоз бюллетеней до с.Богучаны. На избирательном участке находилась комиссия, и наблюдатели от разных партий. Были ФИО4, ФИО3, а так же Е.М., К., У.. ФИО7 комиссии С. Е.А. знает только в лицо. К. и У. были наблюдателями. После подсчета голосов начался небольшой инцидент, что был какой-то якобы сброс бюллетеней. Инициировала эту ситуацию К. и У.. Они стали разговаривать с комиссией о том, что был, по их мнению, незаконный сброс бюллетеней в урну. По данному факту никаких мер не было принято, поскольку был только разговор. Он знал что имеется камера наблюдения, которая работала в зале. Он также принимал участие в выборах, он получил бюллетень у ФИО4, не расписался за него, так как она отвлеклась. Прошел к урне, проголосовал и сбросил бюллетень в урну. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Д.А., который показал, что работает оперуполномоченным в Отделе МВД с марта 2014 года по настоящее время. В сентябре от одного из наблюдателей 2016 года поступило сообщение из дежурной части Отдела МВД по Богучанскому району о том, что на избирательном участке в п. Таежный, расположенном в Доме культуры совершен вброс бюллетеней. Была собрана оперативная группа Следственного комитета и Отдела МВД во главе следователя К.О. – следователь следственного комитета, сейчас ее фамилия К.О.. Он присутствовал при предоставлении видеозаписи на обозрение ФИО4, после чего ФИО4 изъявила желание написать явку с повинной, написала явку.

Постановлением администрации Богучанского района Красноярского края от 16.01.2013 № 34-П об образовании избирательных участков, участков референдумов на территории Богучанского района Красноярского края сроком на пять лет, согласно которому для обеспечения процесса голосования избирателей и подсчета голосов избирателей образован избирательный участок № 997, расположенный по адресу: 

<

...> этаж. (том № 15 л.д. 141-143)

Выпиской из Указа Президента Российской Федерации от 17.06.2016 № 291, согласно которому на 18.09.2016 назначены выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации нового созыва. (том № 15 л.д. 160)

Постановлением Законодательного Собрания Красноярского края от 16.06.2016 № 10-4702П, согласно которому на 18.09.2016 назначены выборы депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва. (том № 15 л.д. 159)

Решением Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края от 22.06.2016 № 228, согласно которому на 18.09.2016 назначены выборы депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва. (том № 15 л.д. 156)

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 31.08.2016 № 21/139, согласно которому членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края с правом решающего голоса назначена ФИО4

(том № 15 л.д. 187)

Решением участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 Богучанского района Красноярского края от 01.09.2016 № 14/25, согласно которому 01.09.2016 ФИО4 избрана на должность заместителя председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997. (том № 15 л.д. 139)

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 20.03.2013 № 50/178, согласно которому членами участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначены Е.М., Т.Н., Л.М., Л.К., С.В. и О.А. (том № 15 л.д. 179-180)

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 20.03.2013 № 50/212, согласно которому Е.М. назначена на должность председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997. (том № 15 л.д. 181)

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 21.08.2015 № 97/454, согласно которому членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначена О.В. (том № 15 л.д. 182)

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 08.09.2015 № 100/488, согласно которому членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначена Л.С. (том № 15 л.д. 184)

Решением территориальной избирательной комиссии Богучанского района Красноярского края от 31.08.2016 № 21/138, согласно которому членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса назначен А.В. (том № 15 л.д. 186)

Протоколом избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края о результатах выборов депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края по одному многомандатному избирательному округу от 19.09.2016, согласно которому выборы депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва признаны состоявшимися и действительными.

Избранными депутатами Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва признаны: А.В., И.Н., М.П., М.Н., А.В., Л.Н., З.А., А.А.Е., С.А., Л.Д. (том № 3 л.д. 136-138)

Решением избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края от 20.06.2017 № 21/73, согласно которому повторные выборы депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва назначены на 10.09.2017. 

(том № 15 л.д. 200)

ФИО10 о фальсификации итогов голосования на избирательном участке № 997, поступившее в прокуратуру Богучанского района Красноярского края 20.09.2016, приложением к которому является флеш-карта «Apacer» с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, зафиксировавшей события, происходящие 18.09.2016 в течение дня голосования в помещении избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края. (том № 1 л.д. 58)

Обращением Е.Н. председателю избирательной комиссии Красноярского края К.А. (том № 1 л.д. 79)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2016 года, согласно которому зафиксировано место совершения преступления, а именно диско-зал, расположенный на первом этаже здания МБУК «Таежнинский КСК» по адресу: 

<

...>, являющийся помещением для голосования избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края, в котором 18.09.2016 проходили выборы депутатов Государственной Думы Российской Федерации, Законодательного Собрания Красноярского края, депутатов Таежнинского сельского Совета. 

В ходе осмотра места происшествия на флеш-карту «Startbuy» изъяты видеозаписи с камеры видеонаблюдения, зафиксировавшей события, происходящие 18.09.2016 в течение дня голосования в помещении избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края. (том № 1 л.д. 214-222)

Протоколом осмотра предметов от 21.10.2016, согласно которому осмотрены флэш-карта «Apacer», флеш-карта «Startbuy», диск DVD+RW.

В ходе осмотра флэш-карты «Apacer», поступившей с заявлением В.С., Е.Н. и В.В., установлено наличие на ней 8 видеофайлов с наименованием: 03_20160918105959.avi, 03_20160918110510.avi, 03_201609181115528.avi, 03_20160918115959.avi, 03_20160918124542.avi, 03_20160918130000.avi, 03_20160918133825.avi, 03_20160918135959.avi. В ходе осмотра содержащихся в них видеозаписей установлено, что в период с 11 час. 05 мин. 25 сек. до 13 час. 14 мин. 58 сек. женщина в зеленом пиджаке (установлена как ФИО4) 26 раз осуществила вброс бюллетеней в стационарный ящик для голосования.

В ходе осмотра флеш-карты «Startbuy» с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, зафиксировавшей происходящие 18.09.2016 события в течение дня голосования в помещении избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края, установлено наличие 29 видеофайлов с наименованиями: 03_20160918065222.avi, 03_20160918070000.avi, 03_20160918074236.avi, 03_20160918075959.avi, 03_20160918083308.avi, 03_20160918090000.avi, 03_20160918092336.avi, 03_20160918100000.avi, 03_20160918101442.avi, 03_20160918105959.avi, 03_20160918110510.avi, 03_20160918115528.avi, 03_20160918115959.avi, 03_20160918124542.avi, 03_20160918130000.avi 03_20160918133825.avi, 03_20160918135959.avi, 03_20160918143104.avi, 03_20160918145959.avi, 03_20160918152327.avi, 03_20160918155959.avi, 03_20160918161248.avi, 03_20160918165959.avi, 03_20160918170210.avi, 03_20160918175219.avi, 03_20160918175959.avi, 03_20160918184202.avi, 03_20160918185959.avi, 03_20160918193144.avi. В ходе осмотра 29 указанных видеофайлов с флеш-карты «Startbuy» записаны на 2 диска DVD+R. (том № 2 л.д. 1-8)

Видеозаписью на флешкартах «Старбай» и «Апасер». Записью с 2 -х дисков DVD+R, просмотренных в ходе судебного следствия, где видно, что запись ведется 18.09.2016 года в помещении избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края. На записи видно, как ФИО4 27 раз вбрасывала ящик для голосования избирательного участка № 997 бюллетени для голосования, а именно с 11 час. 05 мин. до 18 час., а также выдала избирательные бюллетени А.З., Е.Н. не являющимися избирателями избирательного участка № 997, которые осуществили голосование на указанном избирательном участке. Также видно как ФИО3 2 раза подошла и вбросила в ящик для голосования бюллетени для голосования в 11 час. 29 мин и в 17 час. 50 мин. Также видно что в течении дня голосования ФИО3 не имя на то законных оснований неоднократно находилась за столом избирательно комиссии заполняя бюллетени.

Списком избирателей избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края.

В ходе осмотра установлено, что в списке избирателей имеются сведения о выдаче 18.09.2016 избирательных бюллетеней на избирательном участке № 997, 634 избирателям. 22 избирателям избирательные бюллетени выданы вне помещения избирательного участка. В общем количестве избирательные бюллетени выданы 656 избирателям.

В список избирателей избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края не включены В.С., Ю.А., А.З., С. Е.А. При осмотре установлено отсутствие сведений о выдаче данным лицам бюллетеней.

Под № 103 в список избирателей избирательного участка № 997 включен Ю.А. по № 144 В.А., на против фамилии каждого проставлены 5 подписей о получении избирателем бюллетеней, а также подпись члена избирательной комиссии. 

Протоколом выемки от 23.06.2017, согласно которому у председателя избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края В.В. изъяты следующие документы:

- экземпляр № 1 протокола участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 об итогах голосования по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва; 

- экземпляр № 1 протокола избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края о результатах выборов депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края по одному многомандатному избирательному округу; 

- экземпляр № 1 сводной таблицы избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края о результатах выборов депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края по одному многомандатному избирательному округу. 

(том № 3 л.д. 116-121)

Протоколом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 об итогах голосования по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва. В протоколе содержатся сведения о числе голосов избирателей, поданных за зарегистрированных кандидатов, а именно: за Е.В. – 116; А.А. – 75; А.В. – 213; З.К. – 59; С.В. – 66; А.В. – 126; С.А. – 134; А.А. – 82; А.А.Е. – 178; М.Н. – 136; М.А. – 85; В.В. – 99; Н.А. – 62; З.А. – 208; И.Н. – 374; Л.Д. – 110; С.П. – 271; А.В. – 85; П.Е. – 77; Н.В. – 65; А.О. – 34; Т.Я. – 102; А.В. – 443; Л.Н. – 200; И.К. – 54; А.А. – 74; С.Н. – 72; М.Н. – 101; Н.А. – 53; Против всех – 39.

Данный протокол подписан председателем участковой избирательной комиссии Е.М., заместителем председателя В.С., секретарем С.В., а также членами комиссии О.В. , О.А., Л.М., Л.С., Л.К., Т.Н., А.В. (т.3 л.д.133-135)

Протоколом избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края о результатах выборов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края по одному многомандатному избирательному округу от 19.09.2016 года, где содержатся итоговые результаты о числе голосов избирателей, поданных за зарегистрированных кандидатов, а именно: за Е.В. – 216; А.А. – 164; А.В. – 308; З.К. – 125; С.В. – 185; А.В. – 184; С.А. – 228; А.А. – 183; А.А.Е. – 256; М.Н. – 311; М.А. – 168; В.В. – 185; Н.А. – 143; З.А. – 266; И.Н. – 487; Л.Д. – 221; С.П. – 353; А.В. – 153; П.Е. – 138; Н.В. – 126; А.О. – 83; Т.Я. – 194; А.В. – 577; Л.Н. – 267; И.К. – 90; А.А. – 147; С.Н. – 122; М.Н. – 183; Н.А. – 98; Против всех – 80.

Избранными депутатами Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва признаны: А.В., И.Н., М.П., М.Н., А.В., Л.Н., З.А., А.А.Е., С.А., Л.Д. (т.3 л.д.136-138 )

Протоколом осмотра предметов от 29.07.2017 года из которого следует, что в экземпляре № 1 сводной таблицы по выборам депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края по одному многомандатному избирательному округу от 19.09.2016 года содержатся сведения об итогах голосования. В таблице указаны сведения о голосовании по участковым избирательным комиссиям – №, 997 и 998. При анализе таблицы указанной в осмотре установлена разница голосов, за ФИО4 на указанных избирательных участках. На избирательном участке № 996 ФИО5 - набрал 14 голосов избирателей, на избирательном участке № 998 – 120 голосов избирателей, на избирательном участке № 997 – 443 голоса избирателей. 

(том № 3 л.д. 122-132)

Протоколом выемки от 20.01.2017, согласно которому у председателя избирательной комиссии муниципального образования Таежнинский сельсовет Богучанского района Красноярского края В.В. изъяты бюллетени избирательного участка № 997 на выборах по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва. (том № 3 л.д. 195-199)

Не погашенными бюллетенями участковой избирательной комиссий № 997 на выборах по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва где указан кандидатом в том числе ФИО5. Напротив каждого кандидата имеется место, предназначенное для голосования. В правом верхнем углу у всех бюллетеней имеется печать участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997, а также 2 подписи членов данной комиссии. 

Погашенными бюллетенями участковой избирательной комиссий № 997 на выборах по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва, где на каждом бюллетене имеется печать избирательного участка № 997, двумя подписями в правом углу, при этом угол каждого из осматриваемых бюллетеней срезан. 

Непогашенными избирательными бюллетенями для голосования по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного собрания Красноярского края третьего созыва. Место № 2/35-ЗС-выборы депутатов законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва от 18.09.2016 года. Избирательный участок № 997.

Непогашенными избирательными бюллетенями для голосования по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 57 «Красноярский край-Енисейский одномандатный избирательный округ» на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Место № 1/34-ГД-выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва от 18.09.2016 года. Избирательный участок № 997.

Погашенными избирательными бюллетенями для голосования по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного собрания Красноярского края третьего созыва. Место № 2/34-ЗС-выборы депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва от 18.09.2016 года. Избирательный участок № 997.

Погашенными избирательными бюллетенями для голосования по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 57 «Красноярский край-Енисейский одномандатный избирательный округ» на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Место № 1/33-ГД-выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва от 18.09.2016 года. Избирательный участок № 997.

Погашенными избирательными бюллетенями для голосования по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Гос. Дума ( по протоколу № 2) 107-997.

Погашенными избирательными бюллетенями для голосования по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного собрания Красноярского края третьего созыва. Место № 2/36-ЗС-выборы депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва от 18.09.2016 года. Избирательный участок № 997.

Протоколом осмотра предметов от 31.07.2017, согласно которому в ходе дополнительного осмотра списка избирателей избирательного участка № 997 установлено количество неучтенных бюллетеней для голосования, вброшенных в стационарный избирательный ящик избирательного участка № 997 в течение дня голосования 18.09.2016, а именно: 

- по одномандатному избирательному округа № 57 «Красноярский край – Енисейский» на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва 343 бюллетеня;

- по федеральному избирательному округу на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва 330 бюллетеней; 

- по Кежемскому одномандатному избирательному округу № 19 на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва 342 бюллетеня;

- по единому краевому избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края третьего созыва 343 бюллетеней;

- по одному многомандатному избирательному округу на выборах депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края четвертого созыва 371 бюллетень. (том № 3 л.д. 173-191)

Стационарным ящиком для голосования избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края, состоящего из четырех прозрачных стенок из твердого полимерного материала, верхней и нижней крышек, накладки на верхнюю крышку, заглушки в накладку верхней крышки, из непрозрачного материла серого цвета, а также четырех металлических стержней, соединяющих верхнюю и нижнюю крышки. Конструкция стационарного ящика для голосования устойчива, не имеет каких-либо повреждений, стенки и крышки соединены между собой плотно, что исключает возможность попадания внутрь каких-либо предметов и документов, кроме как через прорезь в накладке верхней крышке. 

Протоколом следственного эксперимента от 28.08.2017, согласно которому для установления максимального количества избирательных бюллетеней, которое одномоментно возможно опустить в стационарный избирательный ящик для голосования избирательного участка № 997 в сложенном пополам виде свободно было опущено в стационарный ящик 15, 20, 25 и 30 бюллетеней по выборам депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края. После достижения цифры 30, прибавляя по 1 бюллетеню, установлено, что максимальное количество бюллетеней по выборам депутатов Таежнинского сельского Совета депутатов Богучанского района Красноярского края, которое возможно одномоментно (одной сложенной пачкой) опустить в стационарный избирательный ящик для голосования равно 34 бюллетеням. При превышении данного количества бюллетени проходят в прорезь с трудом, сминаются, рвутся. Далее аналогичный эксперимент проведен с бюллетенями по выборам депутатов Законодательного Собрания Красноярского края. В ходе его проведения установлено, что данные бюллетени по своей ширине меньше, чем размер прорези, в связи с чем необходимости складывать их пополам для помещения в прорезь не имеется. В связи с этим, при проведении эксперимента бюллетени по выборам депутатов Законодательного Собрания Красноярского края помещаются в избирательный ящик в развернутом виде. Таким образом, свободно опущено в стационарный ящик 30, 40, 50 и 60 бюллетеней по выборам депутатов Законодательного Собрания Красноярского края. После достижения цифры 60 прибавляя по 1 бюллетеню установлено, что максимальное количество бюллетеней по выборам депутатов Законодательного Собрания Красноярского края, которое возможно одномоментно (одной сложенной пачкой) опустить в стационарный избирательный ящик для голосования равно 65 бюллетеням. Далее аналогичный эксперимент проведен с бюллетенями по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. В ходе его проведения установлено, что данные бюллетени по своей ширине также меньше, чем размер прорези, в связи с чем необходимости складывать их пополам для помещения в прорезь не имеется. На этом основании при проведении эксперимента бюллетени по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации помещаются в избирательный ящик в развернутом виде. Таким образом, свободно опущено в стационарный ящик 30, 40, 50 и 60 бюллетеней по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. После достижения цифры 60 прибавляя по 1 бюллетеню установлено, что максимальное количество бюллетеней по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, которое возможно одномоментно (одной сложенной пачкой) опустить в стационарный избирательный ящик для голосования равно 64 бюллетеням. 

(том № 4 л.д. 125-130)

Заключением эксперта от 10.07.2017 № 736/01-1(17), согласно которому подписи от имени ФИО11, расположенные на странице № 6 книги б/н списка избирателей избирательного участка № 997 Красноярского края, Богучанского района, Таежнинского сельсовета п. Таежный без даты, в строке под № 103, в графе «подпись избирателя за полученный избирательный бюллетень на выборах», выполнена не самим Ю.А.

(том № 5 л.д. 178-181)

Заключением эксперта от 13.07.2017 № 737/01-1(17), согласно которому подписи от имени В.А., расположенные на странице № 8 книги б/н списка избирателей избирательного участка № 997 Красноярского края, Богучанского района, Таежнинского сельсовета п. Таежный без даты, в строке под № 144 в графе «подпись избирателя за полученный избирательный бюллетень на выборах», выполнена не самим В.А., а другим лицом. (том № 5 л.д. 197-200)

Заключением эксперта от 12.07.2017 № 852/01-1(17), согласно которому подписи от имени Т.Н.., расположенные на странице № 115 книги б/н списка избирателей избирательного участка № 997 Красноярского края, Богучанского района, Таежнинского сельсовета п. Таежный без даты, в строке под № 1919 в графе «подпись избирателя за полученный избирательный бюллетень на выборах», выполнена не самим Т.Н., а другим лицом с подражанием подлинной подписи Т.Н.

(том № 5 л.д. 212-215)

Записью акта Богучанского территориального отдела агентства ЗАГС Красноярского края о расторжении брака № 92 от 16.08.2016, согласно которой 16.08.2016 расторгнут брак А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и В.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключенный ДД.ММ.ГГГГ. (том № 16 л.д. 69)

Заявлением о выдаче паспорта ФИО3 формы 1П, согласно которой отцом и матерью Ю.А. являются А.В. и В.С.. (том № 16 л.д. 198)

Явкой с повинной с повинной от 22 сентября 2016 года ФИО4 о том, что она 18 сентября 2016 года в помещении избирательного участка №997 осуществила вброс бюллетеней за кандидата в депутаты А.В. (том №1 л.д. 69)

Указание подсудимых при даче показаний о не понимании в чем именно их обвиняют судом не принимаются поскольку предъявленное обвинение содержит все необходимые сведения, предусмотренные ст.220 УПК РФ, а при оглашении обвинения государственным обвинителем подсудимым была понятна суть обвинения о чем свидетельствуют их ответы в протоколе. (том № 20 л.д. 45-46).

Указание стороной защиты на то, что в обвинении использована формулировка «неучтенные бюллетени» которая корреспондирует с п. 11 ст.68 ФЗ№67 от 12.02.2006 года «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» судом не принимается.

Так, согласно п.11 ст.68 указанного федерального закона - при сортировке бюллетеней участковая комиссия отделяет бюллетени неустановленной формы, то есть изготовленные неофициально либо не заверенные указанной комиссией или не содержащие специального знака (марки) в случае его использования. Бюллетени неустановленной формы при непосредственном подсчете голосов не учитываются. Такие бюллетени упаковываются отдельно и опечатываются.

Таким образом, формулировка в обвинении «неученые бюллетени» не означает в силу закона «бюллетени неустановленной формы», а произвольная трактовка свидетелем О.Б. обратного, не может служить для суда руководящим основанием.

Указание стороной защиты на то, что у ФИО4 не было умысла на вброс бюллетеней, не содержавших в качестве кандидата имя А.В. в связи с чем обвинение является надуманным и основанным на предположениях, судом также не принимается.

Суд полагает, что в ФИО4 являясь членом избирательной комиссии понимала, что при вбросе бюллетеней с отметкой только за А.В., при подсчете голосов выявится существенная разница между бюллетенями оказавшимися в урне по вопросу выбора депутатов в Таежнинский сельсовет и по иным поставленным вопросам на голосование. Поэтому, наряду с вбросом бюллетеней за А.В., она вбрасывала бюллетенили не связанные с голосованием за депутатов Таежнинского сельсовета.

Указание стороной защиты на иных лиц причастных к совершению указанного преступления, судом признаются голословными поскольку, судом при производстве судебного следствия, иные лица, чьи действия могли быть квалифицированны как уголовно наказуемое деяние не выявлено.

Суд отмечает, что именно благодаря активным действиям подсудимых, описанных в предъявленном обвинении привело к неправильному подсчеты результатов голосования. При этом цель подсудимых была достигнута в полном объеме, так как на стадии подсчета голосов не было обнаружено незаконно вброшенных бюллетеней. 

Представленное стороной защиты заключение Н.А. от 23 июля 2018 года и 27 августа 2018 года о несоответствии подписей в протоколах следственных действий судом не принимается поскольку Н.А. не был предупрежден судом об ответственности по ст.307 УК РФ, а заявленные предположения о фальсификации подписей в том числе в протоколе осмотра от 22 сентября 2016 года, от 21 октября 2016 года, были предметом судебного следствия, путем опроса участников следственных действий, которые подтвердили свое участие. На ряду с указанным, оснований к признанию озвученных доказательств недопустимыми у суда нет, как и нет оснований к признанию таковым представленной видеозаписи выборов от 18 сентября 2016 года на избирательном участке №997, поскольку запись добыта в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, сомнений в ее достоверности у суда не возникло.

Представленная видео запись указывает на виновность подсудимых, поскольку содержит сведения о фактах вброса бюллетеней ФИО4 и ФИО3, а также запись о нахождении ФИО3 за столом избирательной комиссии и заполнении бюллетеней за избирателей не пришедших для голосования. Логических объяснений своих действий, на воспроизведенной видеозаписи, подсудимые суду не представили.

Указание подсудимой ФИО4 о том, что в отношении нее были использованы недозволенные методы допроса при отбрани явки с повинной судом не принимаются в виду того что судом, в ходе судебного следствия было выяснено, что явка с повинной была дана в присутствии должностного лица, добровольно ФИО4. Указание в судебном заседании на недозволенные методы допроса признаются судом голословными поскольку не подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. Также суд обращает внимание, что ранее ФИО4 не заявлялось таких заявлений, обращений о совершении в отношении нее преступления в правоохранительные органы не было, препятствий для своевременного обращения с заявлением не установлено.

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности, суд находит указанные выше доказательства относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточной для признания указанного в описательной части приговора деяния доказанным и квалифицирует действия:

ФИО4 по ст. 142.1 УК РФ, – фальсификация итогов голосования, то есть включение неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, заведомо неправильное установление итогов голосования, поскольку судом установлено, что подсудимая являсь членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 997 с правом решающего голоса совершила вброс неучтенных бюллетеней, что в итоге повлекло заведомо неправильное установление итогов голосования.

ФИО3 по ч. 5 ст. 33, ст. 142.1 УК РФ, – пособничество в фальсификации итогов голосования, то есть содействие включению неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, заведомо неправильному подсчету голосов избирателей, заведомо неверному (не соответствующему действительным итогам голосования) составлению протокола об итогах голосования, заведомо неправильному установлению итогов голосования, предоставлением средств совершения преступления, поскольку судом установлено, что подсудимая не являясь членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № совершила вброс неучтенных бюллетеней, что в итоге повлекло заведомо неправильное установление итогов голосования.

В отношении совершенного преступления суд признает ФИО4, ФИО3 вменяемыми. 

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личность виновных, то, что ФИО4, ФИО3 по месту жительства, работы характеризуется положительно.

ФИО4 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Суд признаёт смягчающими наказания подсудимой явку с повинной.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, наличие постоянного места жительства, ее материального положения, то что является действующим директором юридического лица, суд находит личность ФИО4 не представляющую значительную общественную опасность и считает возможным ее исправление назначением наказания в виде штрафа, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения принципа справедливости закрепленного ст.6 УК РФ и целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ. 

ФИО3 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Суд признаёт смягчающими наказания подсудимой состояние здоровья.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, наличие постоянного места жительства, ее материального положения, то что имеет постоянное место работы, суд находит личность ФИО3 не представляющую значительную общественную опасность и считает возможным ее исправление назначением наказания в виде штрафа, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения принципа справедливости закрепленного ст.6 УК РФ и целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, суд не находит возможным изменить категорию совершённого преступления подсудимыми ФИО4 и ФИО3 на небольшую тяжесть.

Вещественные доказательства: мобильный телефон HTC; мобильный телефон Nokia Е52-1, IMEI № необходимо оставить ФИО4; флеш-карта «Apacer», флеш-карта «Startbuy», 2 диска DVD+R,1 диск DVD+RW хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения; список избирателей избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края, бюллетени, ящик для голосования передать в территориальную избирательную комиссии Богучанского района.

Меры принятые в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа: 01.09.2017 на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25.08.2017 года а именно арест на имущество обвиняемой ФИО4: автомобиль TOYOTA LAND CRUISER 2006 года выпуска, VIN № необходимо сохранить до исполнения решения суда.

При обсуждении вопроса о взыскании процессуальных издержек с ФИО4, суд полагает необходимым от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката Симонова О.А. освободить виду, того, что подсудимая ФИО4 от защитника по назначению отказалась, но отказ судом прият не был.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьи 142.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного части 5 статьи 33, статьи 142.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон HTC; мобильный телефон Nokia Е52-1, IMEI № оставить ФИО4; флеш-карту «Apacer», флеш-карту «Startbuy», 2 диска DVD+R,1 диск DVD+RW хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения; список избирателей избирательного участка № 997 п. Таежный Богучанского района Красноярского края, бюллетени, ящик для голосования передать в территориальную избирательную комиссии Богучанского района.

Арест на имущество обвиняемой ФИО4: автомобиль TOYOTA LAND CRUISER 2006 года выпуска, VIN № сохранить до исполнения решения суда, в отношении В.С., после чего отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН/КПП 2466236372/246601001; УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю, л/с 

<

***>); р/с 

<

***>; Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001; ОКТМО 04701000; КБК 41711621010016000140.

От уплаты процессуальных издержек ФИО4 освободить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Богучанский районный суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья А.О. Филиппов